

رونمایی و انتشار تمبر «حماسه ۴۰ میلیونی»

■ شورای تمبر به حذف غیرقانونی تصویر خلیج فارس و دریای عمان و محتوای طرح این تمبر ایراد گرفت

اعتماد ملی: قرار است همین روزها از تمبری با عنوان «حماسه ۴۰ میلیونی»، رونمایی شود، رونمایی از این تمبر که در گروه تمبرهای یادبود قرار می گیرد در حالی صورت می گیرد که تنها ۴۳ روز از برگزاری دور دهم انتخابات پرحاشیه ریاست جمهوری می گذرد. نکته قابل توجه تر مورد تایید نگرفتن طرح تمبر از سوی شورای تمبر به ریاست وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات است، چرا که طبق قانون طرح هر تمبر به ویژه تمبرهای یاد بود باید ابتدا در جلسه شورای تمبر مورد بررسی قرار گرفته و پس از تایید به امضای وزیر برسد. این در حالی است که در تایید طرح این تمبر، به رغم ایرادات شورای تمبر از طرف آن، تمبر از سوی وزیر تایید شد و خلاف روال معمول، قرار است تا در مرحله اول در یک برگ آن هم پرینت رنگی به چاپ برسد. هر چند که روابط عمومی شرکت پست هیچ توضیحی درباره زمان رونمایی از این تمبر ارائه نداد اما به نظر می رسد با توجه به پیگیری های صورت گرفته تا روزهای آینده این اقدام صورت گیرد. یک منبع آگاه در گفت و گو با اعتماد ملی از مخالفت نمایندگان سازمان های مختلف حاضر در جلسه شورای تمبر خبر داد و گفت: «روز یکشنبه جلسه شورای تمبر برگزار شد اما نمایندگان سازمان های مختلف طرح آن را تایید نکردند، با این حال وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات آن را تایید کرد و مجدداً به شورای اطلاع مدیرعامل مراحل توزیع آن انجام شود اما شورا آن را نپذیرفت در نهایت نیز با اعمال فشار و خلاف تمایل اعضای شورا، یک برگ از تمبر به صورت شخصی چاپ شد و قرار است در مراسم رونمایی به نمایش گذاشته شود.»

به گفته او، در تصویر این تمبر مشاهده می شود که جمعیت فراوانی از مردم در داخل نقشه ایران قرار گرفته اند و در حالی که تصاویری از محمود احمدی نژاد، حضرت امام خمینی (ره)، رهبر معظم انقلاب و همچنین پرچم ایران در دست دارند، در حال برگزاری جشن هستند. این منبع آگاه که نخواست نامش عنوان شود، به ایرادات وارده به طرح تمبر اشاره کرد. «یکی از ایرادات بزرگ طرح این است که نقشه ایران کامل نیست و تصویر خلیج فارس و دریای عمان در آن حذف شده است، تصویر محمود احمدی نژاد، در کنار تصویر حضرت امام خمینی (ره) و رهبر معظم انقلاب قرار



نگرفته بلکه در یکی از پلاکاردها تصویر احمدی نژاد و در پلاکاردی دیگر تصویر رهبران انقلاب قرار گرفته است. این در حالیست که در تمام تمبر تصاویر بیشتری از محمود احمدی نژاد دیده می شود. از سوی دیگر استفاده از تصویر مقام معظم رهبری نیاز به کسب مجوز از دفتر رهبری دارد، چرا که پیش از این دفتر رهبری با انتشار تصویر ایشان روی تمبر مخالفت کرده است. از سوی دیگر اعضای شورای تمبر با رنگ قرمز نوار پایین طرح که منجر به حذف خلیج فارس و دریای عمان شده، ایراد وارد کرده اند.» او ادامه داد: «شورای تمبر پس از وارد کردن این ایرادات، طرح جدیدی پیشنهاد کرد اما با آن مخالفت شد.» این منبع آگاه بر این نکته تاکید کرد که تمبر بدون اطلاع مدیرعامل شرکت پست طراحی شد.

● شورای تمبر، طرح را تایید نکرد

یک مسوول در شورای تمبر که او هم نتوانست نامش فاش شود، با اعلام اینکه طرح تمبر اشکالات جدی دارد، به اعتماد ملی گفت: «طرح تمبر با دستور مدیرعامل شرکت پست و مقام وزارت به شورا تحمیل شد اما شورای تمبر آن را نپذیرفت. با این حال تمبر به صورت پرینت رنگی و نه چاپ شده در چاپخانه تهیه شد.» به گفته او، تیراژ هر تمبر به صورت معمول ۳۰۰ هزار است اما تعداد تهیه شده این تمبر هنوز مشخص نیست. این منبع آگاه با تاکید بر اینکه وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات پیش از تایید شورای تمبر نمی توانست

۵ آیین نامه، وظایف شورا عبارت است از، بررسی پیشنهادهای مربوط به انتشار تمبر در مهر ماه هر سال برای سال بعد و تعیین مناسبت های مختلف برای چاپ و نشر تمبرهای یادبود با توجه به سیاست ها ضوابط مندرج در مواد ۲ و ۳، بررسی و تصویب طرح های هنری عرضه شده به شورا که براساس فهرست مناسبت های منتخب تهیه شده است . تعیین مشخصات مربوط به تمبرهای مختلف جاری و یادبود (از قبیل قطع ، تیراژ، و ارزش)، بررسی و تصویب برنامه های لازم جهت بهبود کیفی تمبر و توزیع آن (به ویژه از طریق آشنایی با وضعیت طراحی ، چاپ و نشر تمبر در سطح بین المللی)، سیاستگذاری تبلیغی برای معرفی تمبرهای منتشر شده از طریق وسایل ارتباط جمعی و طرق دیگر. برگزاری مسابقات داخلی و خارجی برای طراحی سوره های مورد نظر. بررسی و تصویب مطالب بروشورهای مربوط به معرفی تمبرهای منتشر شده که توسط وزارت ارشاد اسلامی

تهیه و به شورا عرضه می شود. تعیین حق الزحمه مناسب برای طراحان طرح های منتخب .

● انتشار تمبر «حماسه ۴۰ میلیونی» غیرقانونی است

در این میان مدیرعامل سابق شرکت پست معتقد است با توجه به مراحل طی شده برای توزیع این تمبر به نظر می رسد تمبر یادبود با روش تمبر شخصی توزیع شده است، سعید فاقنی، در همین جا

تمبری را تایید کنند، ادامه داد: «شورای تمبر به طور صریح طرح را رد کرده و اقدام صورت گرفته خلاف قانون است.» بی توجهی به نظر اعضای شورای تمبر در شرایطی رخ می دهد که شورای تمبر براساس تصویب نامه شماره مورخ ۱۳۴۲/۵ هیات وزیران در راستای سیاستگذاری برنامه ریزی، بررسی و تصویب تمامی امور به چاپ و انتشار تمبرهای جاری و یادبود پستی ، تشکیل شده است. بر اساس ماده

توضیحاتی پیرامون انواع تمبر ارائه کرد. او با اشاره به وجود تمبرهای عادی و پستی، نقش تمبر، تمبر تبلیغاتی، تمبر شخصی، تمبر مشترک و تمبرهای یادبود و یادگاری به اعتماد ملی گفت: «تمبرهای یادبود تمبرهایی هستند که به مناسبت های خاص و ملی منتشر می شوند که ظاهراً حماسه ۴۰ میلیونی نیز در این گروه قرار گرفته است.» مدیرعامل سابق شرکت پست این نکته را اضافه کرد که این تمبرها به طور خاص باید مصوبه شورای تمبر را داشته باشد، در غیر این صورت چاپخانه اجازه چاپ تمبر را ندارد. به گفته او، نماینده وزارت ارشاد، یکی از اعضای شورا است که امور چاپی تحت نظارت اوست. به احتمال فراوان در این موضوع نیز وزارت ارشاد نخواستسته مخالفت خود را با طرح اعلام کند اما در نهایت چاپخانه مجوز شورای تمبر را می خواهد.

فاقنی با اظهار تعجب از اینکه این تمبر بدون تایید شورا قرار است منتشر شود، احتمال داد این تمبر به روش شخصی چاپ شده است. به این معنی که به طور کلی این تمبر در گروه تمبرهای یادبود قرار می گیرد اما روش انتشار آن به صورت تمبرهای شخصی است که نیازی به طی کردن مراحل عنوان شده ندارد. بر این اساس می توان گفت که این اقدام غیرقانونی است. او ادامه داد: «بر اساس نص صریح قانون، تمبر باید از سوی شورایی مرکب از اعضای وزیر و سایر نمایندگان تایید شود و وزیر نمی تواند به طور مستقیم دستور انتشار دهد بنابراین این تمبر صدرصد خلاف قانون است مگر اینکه تبدیل به تمبر شخصی شود.» مدیرعامل سابق شرکت پست، درباره طرح تمبر نیز انتقاد کرد. «پیش از این چنانچه در مسیر نامه ای به ایران به جای خلیج فارس نوشته می شد، خلیج عربی آن را به مقصد نمی رساندیم چطور است که در تمبری خلیج فارس و دریای عمان حذف می شود و این انتظار وجود دارد که به تایید هم برسد.» فاقنی با اعلام اینکه اتحادیه جهانی پست از زیرشاخه های سازمان ملل متحد است، تاکید کرد: «چنانچه کشور ایران خلیج فارس را به رسمیت نشناسد دیگر نمی توان انتظاری از سایر کشورها داشت چرا که این تمبر به عنوان سندی علیه ایران شناخته شده و به نفع مدعیان خلیج عربی به کار می رود.»